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Velika potražnja teladi na stočnoj pi-
jaci u Kikindi u nedelji za nama,  uslovila 
je porast dominantne  cene ove kate-
gorije goveda. Zabeležena je dobra 
ponuda se krava muzara, a  uzrok  je 
niska cena mleka. 

Nema bitne razlike u ponudi goveda  
na pijaci žive stoke u Pančevu u odnosu 
na predhodnu nedelju po kategorijama. 
Što se tiče promena cena, beležimo rast 
cena junadi SM i HF rase kao i krava za 
klanje SM i HF rase, kod ostalih kate-
gorija nema promene. 

Na stočnoj pijaci u Vranju u tekućoj  
sedmicu nema novih vesti. Cene su 
ostale na prošlonedeljnom nivou, a 
takođe i odnos ponude i potražnje svih 
kategorija goveda. 

U klanicama na području Čačka i os-
talih mesta užičko-moravičkog regiona  
prodajna cena teladi je ostala  ne-
promenjena u odnosu na predhodnu sed-

micu i verirala je od 250 do 300 dinara. 
Ipak je  dominirala otkupna cena od 280 
dinara. Naajčešća tržišna cena junadi 
kretala se od 150 do 160 din/kg, junica 
140 do 150, dok su se krave za klanje 
mogle pazariti po ceni od 110 do 120 din/
kg. 

Iako je ponuda teladi na stočnoj pi-
jaci u Obrenovcu bila nešto slabija u od-
nosu na predhodnu sedmicu dominantna 
cena grla SM rase bila je niža za 10 din/
kg, dok je najčešća prodajna cena teladi 
HF rase i tovne junadi ostala na 
prošlonedeljnom nivou. Slabija je bila i 
ponuda krava za klanje a cena ne-
promenjena. 

Na ostalim pijacama u Srbiji obuhva-
ćenih projektom STIPS-a nije bilo znača-
jnijih promena ponude tražnje i prodajnih 
cena kako teladi tako i tovne junadi i 
krava za klanje. 
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Skuplja jagnjad  na pijaci u Obrenovcu 



www.stips.minpolj.gov.rs Strana 2 

Na većini stočnih pijaca u Srbiji  
dominira ponuda prasadi obe kategorije  

Iako je protekle nedelje bila bolja 
ponuda jagnjadi na stočnoj pijaci u 
Obrenovcu cena je skočila za 10 din/kg 
zbog boljeg obima prodaje u odnosu na 
predhodni period. Ponuda ostalih kate-
gorija ovaca bila je takođe bolja ali su 
dominantne cene zadržale prošlonedeljni 
nivo. Nije evidentirana prodaja jaradi dok 
je dominantna cena koza iznosila 100 din/
kg. 

Na pijaci žive stoke u Pirotu jagnjadi 
još uvek nema osim neke sporadične 
ponude nešto starijih grla. 

Ponuda jagnjadi na pijaci u Čačku 
bila je dobra, a prodajna cena kretala se 
od 190 do 210 dinara. Ipak se prodaja na-
jčešće odvijala po ceni  od 210 dinara. 

Na ostalim pijacama žive stoke u 
Srbiji je protekle sedmice evidentirana uo-
bičajena ponuda i tražnja ovaca i koza za 
ovaj period godine. Cene su zadržale 
prošlonedeljni trend. 

Porast dominantne cene jagnjadi 
na stočnoj pijaci u Obrenovcu 

Na stočnoj pijaci u Pirotu u ponudi 
svinja dominira broj grla prasadi 
dovezenih za prodaju, a i kupci su najveće 
interesovanje pokazali za ovom 
kategorijom svinja. 

Malo bolja ponuda  prasadi do 25 kg 
težine protekle nedelje zabeležena je na 
pijaci žive stoke u Pančevu. Cene uglav-
nom nepromenjene, mada ima varijacija. 
Ima nakupaca, a što se tiče prometa 
postoji interesovanje za prasad obe kate-
gorije i tovne svinje. 

U klanicama u Vranju i ostalim mes-
tima pčinjskog regiona evidentiran je pad  
otkupne cene prasadi i tovljenika protekle 
nedelje. Klaničari ne daju neko posebno 
objašnjenje već samo kažu da je na 
tržištu došlo da pada cene ovih kategorija 
svinja. 

Na pijaci žive stoke u Loznici u  
ponudi svinja, najviše ima prasadi, koji se 
od sve stoke najvše prodaju. Ponuda 
svinja je bila takođe  jako dobra, a intere-

santno je da je cene prasadi i tovljenika 
gotovo izjednačena. 

Cena tovljenika je u blagom porastu 
na stočnoj pijaci u Čačku  i sada je od 130 
do 140 dinara za kategorije od 80 do 130 
kg, dominira cena od 140 dinara a za 
kategorije više od 130 kg -100 do 130 di-
nara dominira cena od 100 dinara. 
Krmače za klanje 110 din/kg. 

Dobra ponuda prasadi na stočnoj pi-
jaci u Kikindi, ali zainteresovanih kupaca 
nema. Odraz stanja u svinjarstvu  je 
povećana ponuda škartiranih krmača. 

Što se tržišta svinja tiče na stočnoj 
pijaci u Obrenovcu moramo istaći znatno 
bilju ponudu kako prasadi tako i tovnih 
svinja i krmača za klanje. Bio je bolji i 
obim prodaje u odnosu na predhodni pe-
riod kod svih kategorija svinja. Cene su 
ostale nepromenjene. 

Na stočnoj pijaci u Nišu je došlo  do 
porasta cena tovljenika (svinje) i krmača 
za klanje zbog porasta cene kukuruza. 
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Cene žive stoke – stočne pijace  u Crnoj Gori  
za period od 14.-20.10.2010.godine 

Izvor: AMIS 1 Euro  =106,72 Dinara 

B
ar

B
er
an

e

B
je
lo
 P
ol
je

N
ik
ši
ć

P
lje
vl
ja

P
od

go
ric

a

P
ro
se

k 
C
G

Telad 80-160 kg SIM kg. ~ 2.8 2.92 ~ ~ 2.8 2.84

Telad 80-160 kg ostala kg. 2.8 2.5 2.4 3 2.8 2.8 2.72

Junad do 300 kg ostala kg. ~ ~ ~ 2 ~ 2.3 2.15

Junad više od 300 kg SIM kg. 1.9 1.8 1.6 1.6 1.6 ~ 1.7

Krave za klanje SIM kg. ~ 1.2 1 ~ ~ ~ 1.1

Krave za klanje sve rase kg. 1 1 0.9 1 1 0.9 0.97

Prasad sve rase kg. 3.2 3 3.2 3.2 3 3.3 3.15

Jagnjad sve rase kg. 2.5 2.4 2.4 2.5 2.3 ~ 2.42

Šilježad sve rase kg. ~ ~ ~ ~ ~ 2.3 2.3

Ovce za klanje sve rase kg. ~ ~ ~ 1.8 ~ ~ 1.8

Ovnovi sve rase kg. ~ ~ ~ 2.2 ~ ~ 2.2

Jarad sve rase kg. 3.2 2.5 2.5 2.75 ~ 2.6 2.71

Priplodne ovce sve rase grlo ~ 100 ~ 100 110 ~ 103.33

Priplodne koze sve rase grlo ~ 80 ~ 90 ~ 85 85

Priplodne junice HF grlo ~ ~ ~ 1200 ~ ~ 1200

Priplodne krave HF grlo ~ ~ ~ 1300 ~ 760 1030

Priplodne krave Smeđa grlo ~ ~ ~ ~ 1300 ~ 1300

Priplodne krave Melez grlo 820 800 700 800 800 740 776.67

Dominantne cene (u €)

Naziv životinje Težina/uzrast Rasa

Je
di
ni
ca

 m
er
e
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Žitarice i stočna hrana  

Zbog povećane potražnje za 
kukuruzom, protekle je nedelje na pijaci 
u Vranju došlo  do povećanja dominantne 
cene, te se on  trguje po ceni od 19 din/
kg, što je za 1 dinar skuplje nego 
predhodne sedmice. 

U odnosu na ponudu žitarica, na 
gazdinstvima u okolini Loznice  je u 
ponudi  najviše kukuruza. Mada su 
domaćini već 10-tak dana smanjili 
ponudu kukuruza. To pre svega, jer se 
još dosta kukuruza nije obralo, a zalihe 
su ograničene. Jeste da je cena starog 
kukuruza dobra, ali će se sve slabije 
prodavati.  Dobra je ponuda sojine 
sačme, dok je ponuda suncokretove 
sačma sve slabija sa tendancijom rasta 
cene u maloprodajnim objektima. Na 
pijaci u ovom gradu kukuruza ima u 
dovoljnim količinama, dok je ponuda 

pšenice i stočnog ječma slabija. Ove 
sedmice u ponudi ima više lucerkinog 
sena ali je i cena išla na više. Slaba je 
ponuda sojinog zrna, dok se stočno 
brašno dobro prodaje, i ima ga u 
doviljnim količinama. 

Na tržištu žitarica u okolini Čačka  
došlo je do blage promene cena u odnosu 
na predhodnu sedmicu, cena kukuruza je 
22 dinara po kilogramu. Pšenica je 19 
dinara, stočni ječam 20, a stočno brašno 
10 din/kg. Suncokretova sačma  se 
mogla pazariti po ceni od 30 do 32 dinara 
i tu se beleži rast. 

Cene, ponuda i tražnja žitarica i 
ostalih stočnih hraniva zadržale 
prošlonedeljni trend na svim prodajnim  
mestima na području Beograda i ostalih 
gradova uključenih u projekat STIPS-a. 

 

Agroinfo vesti 

 Predstavnici osam najvećih udruženja poljoprivrednika u Srbiji zatražili su da se 
učešće poljoprivrede u republičkom budžetu za 2011. godinu poveća na najmanje pet 
odsto sa sadašnjih 2,6%, jer “bez toga nema perspektive za agrar”. “Seljak nikada neće 
imati šansu u borbi protiv monopolista”, kazao je na zajedničkoj konferenciji za novinare 
predsednik UO Asocijacije primarnih poljoprivrednih proizvođača “Vojvodina agrar” 
Stevan Beljanski. On je ocenio da je ostvareno određeno poboljšanje stanja u agraru i 
odlična saradnja sa Ministarstvom poljoprivrede, mada su prethodne dve godine bile 
veoma teške za proizvođače hrane . 
............................................................................................................................ 
 Žetva soje u regionu Šapca je završena, a prosečan prinos je u odnosu na prošlu 
žetvu viši za 800kg/ha i iznosi 3t/ha. U okolini tog grada sojom je zasejano više od 2.000 
ha oranica. Prema navodima direktora Direkcije za poljoprivredu Šapca Predraga 
Srdanovića, soja je izuzetno dobrog kvaliteta što smanjuje troškove prerade. “Prosečna 
vlažnost je 14%, dok je po standardu JUS dozvoljena vlažnost od 13%, a dozvoljene 
nečistoće su ispod gornje granice standarda. Sve će to smanjiti troškove obrade i 
prerade soje”, rekao je Srdanović. On je naveo da se poljoprivrednici sve češće 
opredeljuju za gajenje soje i da se u protekle tri godine površina zasejana sojom 
povećala 500 ha.  
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Promet robe na produktnoj  berzi u Novom Sadu 
od  18. do 22.oktobra 2010. godine 

Najvažnije iz protekle nedelje: 
Pad   prometa 
Dalji rast cene kukuruza 
Rast cene zrna soje 
Rast cena žitarica na budimpeštanskoj, a pad na pariskoj berzi 
Kretanje PRODEX-a 

 
Statistički gledano, protekla nedelja donosi bezmalo prepolovljen promet, kako 

količinski, tako i vrednosno posmatrano. Na bazi dvadeset sklopljenih kupoprodajnih 
ugovora, količinski promet je iznosio 1.440 tona, što je u odnosu na prethodnu nedelju 
pad od 48,48%, a vrednosno posmatrano iznosi 32.525.450,00 dinara, što je pad od 
44,95%. Osnovni razlog za ovakav nedeljni promet pronalazimo u minimalnom prometu 
pšenice i totalnom odsustvu kupoprodaje mineralnog đubriva. 

 
Kupoprodaja kukuruza je i ove nedelje bila u žiži interesovanja. Osnovni razlog je 

sa jedne strane rast cene, a sa druge strane, totalno odsustvo tražnje na samom kraju 
nedelje. Sam početak nedelje je doneo rast tražnje te je i cena adekvatno reagovala tako 
da je zaključena cena iznosila 16,00 din/kg. Sredinom nedelje su sve ponuđene količine 
našle svog kupca, tako da je krajem radnog vremena u sredu cena kukuruza dostigla 
svoj maksimum od 17,50 din/kg. Nakon toga, tačnije u četvrtak i petak prometa 
kukuruzom nije bilo, što može da dovede do zaključka da će cena u narednom periodu 
pasti. Na bazi devet sklopljenih ugovora sa promptnom isporukom, količinski promet je 
iznosio 675 tona, uz ponderisanu cenu od 16,75 din/kg, što je u odnosu na prethodnu 
nedelju rast od 14,02%. Beležimo takođe i dva kupoprodajna ugovora sa odloženom 
isporukom (novembar), u količini od 200 tona, a po ceni od 16,50 din/kg. 

 
Ništa manje zanimljivo nije bilo ni na tržištu soje, gde je takođe zabeležen skok 

cene. Prometovano je 335 tona, a cena se kretala u rasponu od 31,40-31,85 din/kg, uz 
ponder cenu od 31,51 din/kg, što je rast od 2,74%. Takođe beležimo i jedan ugovor zrna 
soje uz povećanu vlagu i primese u količini od 25 tona po ceni od 31,60 din/kg. 

 
Najveći pad prometa beležimo u kupoprodaji pšenice, gde su zaključena samo dva 

ugovora JUS kvaliteta i to u količini od 130 tona po ceni od 20,00 din/kg, što je u odnosu 
na prethodnu nedelju rast cene od 3,41%, kao i jedan ugovor pšenice nešto lošijeg 
kvaliteta, po ceni od 19,30 din/kg u količini od 50 tona. 

 
Od ostalih artikala trgovano je još samo semenskom pšenicom sorte Simonida u 

količini od 25 tona po ceni od 26,00 din/kg, koja je istovetna prošlonedeljnoj. 
 

 
 

PRODEX 
Drugu nedelju za redom PRODEX beleži porast indeksne vrednosti. Međutim, dok 

je pomenuti skok u periodu 08.10-15.10.2010. bio minimalan, kao posledica cenovne 
stabilnosti tržišta, u nedelji za nama ovaj indeks beleži rast koji ga svrstava u rekordne. 
Naime do kraja ove nedelje kukuruz je dostigao cenu od 17,50 din/kg, bez PDV-a, a 
pšenica cenu od 20,00 din/kg, bez PDV-a. 

www.stips.minpolj.gov.rs 
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Zbirni pregled i struktura ovonedeljnog prometa,  
dati su u sledećoj tabeli: 

roba 
ponuđena 
količina 
(tona) 

cena ponude 
din/kg sa PDV-

om 

zaključena 
količina 
(tona) 

zaključena 
cena din/kg sa 

PDV-om 

  
Pšenica, rod 2010., rinfuz, 

JUS kvalitet 
  

130 21,60 130 21,60 

  
Kukuruz, rod 2010.,veštački 

sušen, rinfuz 
  

1.175 17,28-19,12 675 17,28-18,90 

  
Soja, zrno, rod 2010., rinfuz 

  
335 33,91-34,40 335 33,91-34,40 

  
Semenska pšenica, sorta 

„Simonida“ 
  

25 28,08 25 28,08 

  
Pšenica, rod 2010., rinfuz, hl 

72-73 
  

100 20,84 50 20,84 

  
Kukuruz, rod 2010.,veštački 
sušen, rinfuz, isporuka 

novembar 
  

200 17,82 200 17,82 

Suncokretova sačma, min. 
33% proteina, rinfuz 

  
100 27,14 - - 

  
Brašno T-500, pakovanje 25/1 

  
  

91 24,84 - - 
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Cene poljoprivrednih proizvoda u protekloj nedelji na vodećim robnim berzama su bile (u 
proseku): 

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP DECEMBAR 10 

  ponedeljak1200 utorak 1200 sreda 1200 četvrtak 1200 petak 1200 

Pšenica 258,83 $/t 253,53 $/t  246,70 $/t 250,96 $/t 245,67 $/t 

Kukuruz 221,64 $/t 219,36 $/t  214,95 $/t 225,74 $/t 222,12 $/t 

 Cena pšenice na severnoameričkom kontinentu, u odnosu na kraj prethodne nedelje beleži pad od 
4,47%, dok  se cena kukuruza u istom periodu zadržala na istom nivou, s tim da je u toku nedelje imala 
oscilacije od 5,02%. 

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP 

  ponedeljak1200 utorak 1200 sreda 1200 četvrtak 1200 petak 1200 

Soja, zrno nov. 10 425,02 $/t 434,65 $/t 433,19 $/t 444,93 $/t 441,04 $/t 

Sojina sačma dec. 10 328,20 $/t 328,30 $/t 328,20 $/t 337,80 $/t 333,40 $/t 

 Cene sojinog kompleksa beleže rast u odnosu na kraj prethodne nedelje, ali je on mnogo manje izražen 
u poređenju sa prethodnim periodom, tako da cena zrna beleži rast od 1,09%, a sačme 0,51%. 

BUDIMPEŠTA 
PŠENICA KUKURUZ 

206,87 EUR/t (futures dec 10) 172,39 EUR/t (futures nov 10) 
EURONEXT PARIZ 

22.10.2010. 

PŠENICA KUKURUZ 
208,75  EUR/t (futures nov 10) 196,25 EUR/t (futures nov 10) 

 Što se tiče evropskih berzi, beležimo različite cenovne trendove. Na budimpeštanskoj berzi, cene i 
pšenice i kukuruza imaju blag uzlazni trend, dok je na pariskoj berzi situacija obrnuta, tako da cena pšenice 
beleži pad od 2,22%, a kukuruza 3,56%.  


